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ABSTRAKT
Tato disertační práce zkoumá přínosy technologií vyvíjených pro informační modelování

budov (BIM) pro tvorbu informačních modelů historických budov a integraci těchto mo-

delů do geoprostorového kontextu 3D geografických informačních systémů (3D GIS).

V práci je nejprve obecně rozebrán problém spolupráce BIM a GIS. Dále jsou popsány

výsledky rešerše zaměřené konkrétně na informační modelování historických budov a pro-

cedurální modelování. Představen je přitom existující software, současné vědecké práce

a používané metody. Stěžejním výstupem jsou dva pracovní postupy, které společně

umožňují tvorbu jednoduchých informačních modelů historických budov v BIM, jejich

integraci do GIS, správu výsledků v 3D prostorové databázi a nakonec vizualizaci v rámci

procedurálně generovaných 3D webových scén okolní krajiny.

KLÍČOVÁ SLOVA
BIM, informační modelování budov, 3D GIS, geografické informační systémy, procedu-

rální modelování, kulturní dědictví, památková péče

ABSTRACT
This doctoral thesis investigates benefits of technologies developed for building infor-

mation modelling (BIM) for the creation of information models of historic buildings and

the integration of such models into the geospatial context of 3D geographic information

systems (3D GIS). First in the thesis, the problem of BIM and GIS cooperation in general

is analysed. Furthermore, the results of a review focused specifically on historic building

information modelling and procedural modelling are described. Existing software, current

scientific efforts and utilised methods are introduced. The crucial output is constituted

by two workflows which together enable creation of simple information models of his-

toric buildings in BIM, their integration into GIS, management of results in 3D spatial

database and finally their visualisation within procedurally generated 3D web scenes of

surrounding landscape.
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BIM, building information modelling, 3D GIS, geographic information systems, procedu-

ral modelling, cultural heritage, heritage preservation
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ČVUT v Praze

Úvod

Pro účely správy a údržby historických památkových budov je zásadně důle-

žitá dostupnost komplexních informací o daném objektu. Proto je nutno sloučit

množství různých dat z různých zdrojů a v různých formátech a vytvořit jednotný

informační systém, který by postihoval všechny důležité fyzické a funkční charakte-

ristiky zájmové budovy. Potřebná data přitom mohou být značně různorodá – jedná

se o textové i grafické historické dokumenty, plány, mapy, ale i o současná data

ze stavebněhistorických průzkumů a geodetických zaměření budovy, fotografie atd.

Vzhledem k tomu, že mají architektonické památky ze své podstaty trojrozměrný

prostorový charakter, je vhodné, aby výsledný informační systém, který všechny

uvedené dokumenty sloučí, umožňoval správu 3D modelu budovy. I to však nemusí

být dostatečné, protože pro zachycení změn v čase potřebujeme 4D reprezentaci

památky.

V současné době je většinou dokumentace památek vedena ve formě 2D výkresů,

ať už v papírové nebo digitální podobě. Tyto výkresy často obsahují pouze geome-

trické prvky bez sémantiky a definice vztahů mezi jednotlivými objekty. Pro účely

správy památky a plánování rekonstrukcí by přitom byla vhodná možnost prohlížet

budovu ve virtuálním 3D prostředí a provádět prostorové a multikriteriální dotazy.

K tomuto účelu je nutno znát strukturu budovy, tedy vzájemné vztahy mezi archi-

tektonickými elementy, integrovat různorodé zdroje dat a vytvořit sémantický model

budovy.

Tvorba informačních modelů budov (BIM) se v současné době rozvíjí hlavně

v oblasti návrhu a výstavby nových budov (as-designed BIM). BIM nástroje však

mohou být využity také pro tvorbu modelů již existujících staveb (as-built BIM).

Kromě klasických BIM nástrojů a přístupů používaných ve stavebnictví lze v rámci

informačního modelování budov využit také prostředky geografických informačních

systémů (GIS). GIS byl sice dříve určen hlavně pro modelování rozsáhlejších oblastí

a 2D reprezentaci objektů, propracované možnosti uchovávání modelu v databázi,

definice vzájemných vztahů, možnost vytváření atributových a prostorových dotazů

a stále se zlepšující schopnosti 3D reprezentace z něj ale mohou dělat vhodný nástroj

i pro správu modelu historické budovy.

S ohledem na uvedené si tato disertační práce klade následující cíle:

∙ Prozkoumat vztah informačního modelování budov a geografických informač-

ních systémů obecně.

∙ Provést rešerši vědeckých prací využívajících BIM, GIS nebo jejich kombinaci

pro informační modelování historických budov.
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ČVUT v Praze ÚVOD

∙ Představit existující softwarová řešení využitelná pro danou problematiku.

∙ Na základě předchozí rešerše navrhnout pracovní postup pro tvorbu jednodu-

chých informačních modelů památkových budov s využitím BIM a GIS.

V textu disertační práce budou nejprve s využitím existující odborné literatury

shrnuty současné poznatky o informačním modelování budov a zejména o vztahu

tohoto odvětví s GIS. V první kapitole bude představen pojem BIM, současné stan-

dardy v této oblasti, přehled existujícího softwaru a obecně současný stav spolu-

práce BIM a GIS. Ve druhé kapitole se práce bude zabývat především modelováním

historických budov a představí současné snahy ve světě a používané metody. Ve

třetí kapitole bude pozornost věnována také teorii procedurálního modelování archi-

tektury, které se uplatní v našem případě zejména pro 3D rekonstrukci zastavěné

krajiny v okolí zájmových historických staveb, tedy pro tvorbu geoprostorového kon-

textu informačního modelu. Na základě rešerše z prvních tří kapitol následně práce

v kapitole čtvrté shrne teoreticky předpokládaný postup tvorby informačního mo-

delu památkového objektu, tedy volbu vhodných nástrojů i postup 3D modelování

a definuje požadavky na model a na výsledný informační systém, ve kterém bude

informační model integrován.

Zatímco předchozí kapitoly měly spíše teoretický ráz, pátá a šestá kapitola jsou

již zaměřeny na praktickou aplikaci poznatků z rešerše a zaměřují se na dva pra-

covní postupy, které, pokud jsou využity společně, mají jako výsledek jednoduchý

informační model historické budovy integrovaný v GIS a prezentovaný v rámci 3D

modelu okolní situace. Konkrétně pátá kapitola je zaměřena na procedurální mode-

lování zastavěné krajiny a konečně kapitola šestá na samotnou tvorbu informačního

modelu historické budovy, kdy je nejprve podrobněji představen použitý software,

vybraný na základě rešerše, a dále je popisována praktická aplikace předpokláda-

ného postupu tvorby modelu včetně jeho nasazení při 3D rekonstrukci vybraného

prototypového objektu. Poznatky získané během testování jsou souhrnně rozebrány

v následné diskuzi, kde je také popsán soulad, případně odlišnosti mezi teoretickými

požadavky na model a výsledkem vzniklým na základě představeného pracovního

postupu. Nakonec závěr poznatky shrnuje a nabízí oblasti, které by bylo vhodné

rozvinout v dalším výzkumu.
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ČVUT v Praze

1 Základy informačního modelování budov

1.1 Pojem BIM

Termín BIM je ve stavebnictví používán teprve od roku 2002 [1]. Tato zkratka

bývá interpretována jako Building Information Model, Building Information Model-

ling nebo také Building Information Management. Přitom záleží na tom, je-li slovo

building ve zkratce chápáno jako jednotlivá budova nebo jako komplexní stavební

proces (v tom případě může být přesnější pojem Building Information Management,

např. v USA je potom v podobném smyslu používán pojem VDC – Virtual Design

and Construction [2]). Důležité je také upozornit na to, že informační modelování

je možno využít jak pro budovy (tedy pro pozemní stavitelství), tak pro dopravní

stavby, vodohospodářství i stavitelství speciální [1]. Proto se v češtině nabízí termín

informační modelování staveb, které používá v disertační práci Černý [3]. Úvodní

oficiální příručka Odborné rady pro BIM (CzBIM1) však používá termín informační

modelování budov a proto bude tento název používán dále v textu. BIM (jako pro-

ces) může být definován jako nový způsob vytváření, sdílení, výměny a správy infor-

mací v průběhu celého životního cyklu stavby (návrh, konstrukce, užívání, správa a

údržba, renovace nebo demolice) [4]. Definice BIM dle CzBIM je možno nalézt na

obr. 1.1. Další nalezené definice podle [4] jsou uvedeny níže.

Dle NBIMS2 (The National BIM Standard-United States) je BIM:

„Digitální reprezentace všech fyzických a funkčních charakteristik budovy. BIM je

zdroj sdílených informací o stavbě, vytvářející spolehlivou základnu pro rozhodování

v průběhu jejího životního cyklu od prvotního záměru až k její likvidaci.“

AGC3 (Associated General Contractors of America) definují BIM jako:


[…]


je potom možno publikovat jako jednu celkovou webovou scénu včetně podrobného

modelu zájmové budovy.
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Závěr

V současné době je většinou dokumentace existujících budov vedena ve výkre-

sové formě. Dvourozměrné výkresy přitom obsahují pouze geometrii bez sémantiky,

atributových dat a vyjádření vztahů mezi jednotlivými architektonickými prvky,

přičemž tyto doplňující informace jsou velmi důležité pro správu historických budov

a případně i pro plánování jejich rekonstrukce. V oblasti architektury a stavitelství

se sice rychle rozvíjí tvorba sémanticky obohacených modelů budov, nyní používané

postupy jsou ale vhodné spíše pro návrh a konstrukci nových staveb. Proto tato

disertační práce zkoumala možnosti využití BIM a GIS pro informační modelování

historických budov. V souladu s cíly práce navrženými v úvodu byl nejprve prozkou-

mán vztah BIM a GIS obecně. Popsány byly základní charakteristiky BIM, hlavní

standardy v obou oblastech, možné oblasti spolupráce a překážky společného využití.

Dále byla provedena rešerše vědeckých prací využívajících postupy z obou odvětví

pro informační modelování historických budov. Představena byla také v současné

době dostupná softwarová řešení vhodná pro tyto účely. Hlavním výstupem z práce

jsou potom dva pracovní postupy, navržené na základě komplexní rešerše světo-

vých vědeckých publikací a softwarových řešení, které se snaží vhodně zkombinovat

nástroje z obou odvětví tak, aby byly maximálně využity přednosti jednotlivých

konkrétních programů. Lze tedy říci, že cíle vytyčené v úvodu byly splněny.

Stěžejní pracovní postup prezentovaný v kapitole 6 je zaměřen na 3D rekonstrukci

historického objektu na základě výkresové dokumentace a využívá BIM software pro

3D modelování a GIS nástroje pro obohacení modelu atributy, texturování, správu

výsledku v prostorové databázi a jeho vizualizace na webu. Druhý pracovní postup

prezentovaný v kapitole 5 je zaměřen na časově úspornou 3D rekonstrukci krajiny a

zástavby v okolí významných historických budov a využívá kombinaci CAD nástrojů

a procedurálního modelování. Jako podkladová data pro tento postup jsou použity

digitální modely terénu a archivní či současné mapové podklady. Kombinací obou

postupů je možné vytvářet vizualizace zastavěných oblastí s různou úrovní podrob-

nosti jednotlivých budov. To v praxi znamená, že běžná zástavba je reprezentována

procedurálně vytvořenými modely s jednoduchými základními atributy (např. spal-

nost či nespalnost budov), významnější objekty jsou vytvořeny v jednoduchém CAD

nástroji a jejich virtuální modely obsahují stručné informace o předloze a její historii.

Nakonec nejcennější památky jsou jednoduchými informačními modely s původem

v BIM, které jsou strukturovány dle použitých architektonických elementů a v rámci

vizualizace je tedy na atributy dotazovatelný každý takový prvek.

Celý postup byl testován na vzorovém modelu významné barokní památky a jed-

notlivé kroky tvorby tohoto prototypu byly v práci také dokumentovány a mohou
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sloužit jako podrobnější návod pro další využití postupu. Vzhledem k charakteru

předpokládaných vstupních dat (existující 2D výkresy) je postup využitelný jak pro

modelování současného vzhledu památkových objektů a jejich okolí, tak pro rekon-

strukci stavu historického na základě starých map a plánů nebo při dostatku podkla-

dových dat i pro tvorbu modelů již zaniklých budov. Modely přitom nejsou omezeny

na konkrétní úroveň podrobnosti nebo měřítko a pracovní postup je tedy využitelný

pro podrobné modely, které budou rozděleny na jednotlivé architektonické elementy

i na modely rozsáhlejších objektů, u nichž je třeba spravovat informace o větších

funkčních celcích.

Je možné říci, že kompletní kombinace pracovních postupů a uvedené komplexní

spojení BIM, GIS a procedurálního modelování pro tvorbu 3D scén jsou na základě

rešerše v současné době ojedinělé. Přínos práce ale leží také obecně v prozkoumání

možností výměny dat mezi jednotlivými použitými BIM a GIS nástroji, což bude

s rozvojem informačního modelování budov ve stavebnictví stále důležitějším té-

matem, protože geografické informační systémy budou významným nástrojem pro

posuzování nově navrhovaných stejně jako již existujících budov v širším geoprosto-

rovém kontextu.

Popisovaná kombinace softwarových nástrojů v podstatě splňuje požadavky, které

byly formulovány v rešeršní části. Na druhou stranu rozhodně existují záležitosti,

které by měly být dále vylepšeny. Prvním tématem pro další výzkum je nahrazení

alespoň části použitých programů levnějšími alternativami, s čímž souvisí otázka

zpřístupnění výsledných dat dalším uživatelům bez nutnosti vlastnit nákladné pro-

gramové vybavení. Modelovací část by tak mohla být při dodržení vhodného postupu

realizována v dostupném CAD programu SketchUp, což již bylo též testováno, na-

opak výsledek by mohl být exportován z ESRI geodatabáze do formátu CityGML.

Výhledově by bylo možné prozkoumat možnosti webové vizualizace s využitím open-

source digitálních glóbů, jako je například Cesium. Zásadní je také studium pokro-

čilejších možností aktualizace modelu v GIS prostředí po provedení změn v BIM a

obecně také komunikace BIM a GIS pro potřeby zpětného generování výkresové do-

kumentace z modelu. V postupu procedurálního modelování okolní krajiny by bylo

vhodné zpřesnit soubory pravidel pro dosažení kvalitnějších a přitom hodnověrných

výstupů. Pozornost je třeba věnovat také novým technologiím webové prezentace,

které umožní vizualizovat větší území bez nutnosti zdlouhavého načítání komplet-

ních 3D scén naráz ještě před jejich zobrazením.
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