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Poznámky k jednotlivým kapitolám práce

Rešerše v oblasti BIM je obsáhlá a důkladá. Cenný je zejména přehled existujících řešení
(byť v detailu, v jakém je, bude samozřejmě zastarávat), který čtenáři umožní dobrou
orientaci v současné nabídce. První část rešerše je zakončena dobrou analýzou vztahu
oblastí BIM a GIS.

V rešerši HBIM je patrné zaměření na technické a technologické aspekty HBIM, postrádám
větší přesah do zdrojů zabývajících se diskusí o účelu HBIM a jeho odlišností od obecného
BIM (jinak by zde vyplynul důraz na časovou složku, viz mé navazující poznámky). Rešerše
technologií, je opět kvalitně zpracována, přehledně shrnuta (tab 2.1) a jednotlivé zdroje jsou
detailně rozebrány. Druhá část kapitoly 2.1 mohla být více systematizována.

Kapitola 3 se věnuje procedurálnímu modelování. Pro čtenářovu snadnější orientaci by bylo
vhodné uvést, že více je téma rozvedeno až v kapitole 5.

Velmi kladně hodnotím kap 4.1 - definující požadavky na informační model (zde je
požadavek na časovou složku veden). Kapitola 5 ale poměrně rychle spěje k prezentační
funkci (důraz na webové modely), nezabývá se dokumentační a analytickou stránkou
budované datové báze. Jak kapitola 5, tak i kapitola 6 se ovšem nevěnuje dostatečně práci s
časovou složkou HBIM, které je ovšem pro účel celého rozšíření BIM o historizující složku
zásadní.

Za přínos kapitoly 6 považuji popis přizpůsobení parametrického modelování v CAD pro
specifika HBIM, kterému je věnována značná pozornost. Nerozumím ale tomu, proč se autor
při práci s rozšířením IFC přechází z anglického pojmenování datových struktur na česká -
považuji to za kontraproduktivní. Ani šestá kapitola popisující postup tvorby modelu
vlastního objektu zájmu - historické budovy - se nezabývá dokumentační a analytickou
stránkou. V kapitole popisující vizualizaci vytvořeného modelu není uveden webový odkaz,
což znesnadňuje hodnocení práce, recenzent je odkázán pouze na tři kopie obrazovky.

K časové složce HBIM se autor opět vrací v diskusi, samotné výsledky práce, tedy pracovní
postupy ji ovšem nezohledňují.

Závěr

Autor ve své práci detailně zpracovává technologické postupy. Směřuje k nim rychle, jakmile
se k nim dostane, je precizní, věcný a důkladný. Práce obsahuje řadu pasáží, které jsou
odborné veřejnosti prospěšné. Vzhledem k tomu doporučuji komisi udělit autorovi titul
Ph.D. v případě úspěšné obhajoby práce.

Pro další rozvoj tématu doporučuji více pracovat s časovou dimenzí HBIM a nadále vést
odbornou diskuzi se správci historických památek, kteří jsou de facto cílovou skupinou
uživatelů HBIM.

Detailní komentáře

Následují detailní připomínky řazené podle pořadí komentovaných pasáží textu. Kurzívou je
vyznačen citovaný text, normálním řezem písma je uveden komentář recenzenta. Pokud je
komentář samostatný, je na jeho začátku odkaz na komentovanou pasáž. Je-li citovaná
pasáž vyvedena tučně, považuji za vhodné probrat předmětný komentář v průběhu
obhajoby.

Obecná poznámka k formátu práce - obrázky nejsou ve valné většině referencovány v textu
(viz příklady níže)

6.1.1 Komerční BIM – Autodesk Revit . . . . . . . . . . . . . . . . 72
6.1.2 Levnější alternativy – Edificius a SketchUp . . . . . . . . . . . 75
6.1.3 GIS software

Volil bych systematičtěji názvy kapitol, zde je jedna kapitola pojmenována po konkrétním SW
(jiné komerční SW nejsou? V kap 1.4 je představujete), pak autor popisuje již dva konkrétní
SW a nakonec shrne GIS řešení v jedné kategorii.

Obr 1.2. není v textu referencován.

Termín BIM je ve stavebnictví používán teprve od roku 2002 [1]. Tato zkratka bývá
interpretována jako Building Information Model, Building Information Modelling nebo také
Building Information Management. Asi v ČR, ale obecně je to určitě déle
https://bigdataconstruction.com/history-of-bim/

Dnešní BIM standardy jsou pokročilými následovníky výměnných formátů, jako
je například formát DXF - dxf nikdy nedefinovalo, jak strukturovat obsah souboru. To dělají
až doménové standardy, např. původní VKM (dnes SVF), tedy původní výměnným formát
pro soubor geodetických informací katastru nemovitostí (SGI). Ten definuje strukturu obsahu
a byl vydáván ve dvou formátech (*.dgn nebo *.vkm). Dalšími příklady jsou např. (MINIS,
dnes již v podobě Metodického návodu MMR) nad formátem shapefile, RUIAN, vydávaný v
různých formátech, atp.

Nakonec formát ESRI Shapefile je po uvolnění dokumentace v roce 1998 hojně využívaný v
celé řadě GIS nástrojů, takže ho lze nazvat de-facto standardem - pro 3D bych již zde
zmínil, že je nezbytné použít geometrický datový typ Multipatch (viz zdroj [90]), který autor
zmiňuje až u formátu Esri geodatabáze. Multipatch je ovšem jedinou možností, jak uložit
plnohodnotnou 3D geometrii i pro shapefile.

Obr 1.3. není v textu referencován.

Technická poznámka: Pojem 2,5D bych možná býval vysvětlil z odkazem na definici, nebývá
příliš známá.

https://bigdataconstruction.com/history-of-bim/

Obr 1.5. není v textu referencován.

Kromě implementace ve formě fyzického souboru GML je koncept CityGML v současné
době implementován také jako databázové schéma. To je vyvíjeno TU Berlin (Technische
Universität Berlin) pro databázi Oracle Spatial pod názvem 3D City Database. - asi nebude
jediné, recenzentovi je známé např.:
https://vc.systems/produkte/vc-database/
https://deutschland.virtualcitymap.de/#/
https://duet.virtualcitymap.de/

realizované v Postgresql.

Obr 1.6. není v textu referencován - dál už to nekontroluji, ale nectíte pravidlo, že každý
obrázek, tabulka, graf, má být svázán s textem.

Str. 28 Rozdíl mezi souřadnicovými systémy pro GIS a BIM mohl být rozebrán do většího
detailu, včetně vysvětlení, že v GIS je často používán pouze polohový souř. systém (2D), v
určitých aplikacích pak doplněný o třetí souřadnici, která ovšem poměrně často zobrazuje
samostatný výškový systém.

Proces HBIM začíná vytvořením souboru dat (mračen bodů) s využitím terestrického
laserového skenování a digitální fotogrammetrie - chápu, že zde popisujete konkrétní
článek, i to, že v dnešní době již tyto metody převládají. Ovšem pamatujme i na další možné
vstupní metody: na analytickou fotogrammetrii, a z ní přímo tvořené vektory formou
stereofotogrametrického vyhodnocování, na tvorbu BIM modelu z architektonických plánů,
atp. Širší paleta vstupních metod nám umožní zpracovat např. dochované materiály
zobrazující historický stav dnes již třeba přestavěné nebo dokonce neexistující stavby.

A už to vidím, zmiňujete další možnosti při popisu [34, 44, 45], ok.

(v práci byl testován klasický software ArcGIS) - slovo klasický je podle mne nevhodně
zvoleno

Je ale nutno poznamenat, že pracují s historickými památkami v Severní Americe, které jsou
výrazně mladší, než je obvyklé v Evropě. Tím jsou konstrukčně bližší moderním stavbám,
pro které je BIM připraven - to je velice důležitý postřeh!

Traviny vymodelované pomocí L-systémů (zdroj: Wikipedie) - měla být uvedena konkrétní
adresa zdroje

Souhlas s vymezením procedurálního modelování jako nástroje k modelaci vedlejších prvků
scény.

Pivot - ze zájmu se ptám, to pochází ze City Engine? Znám terminologii Anchor point -
kotevní bod (KML a vložená Collada)

https://vc.systems/produkte/vc-database/
https://deutschland.virtualcitymap.de/#/
https://duet.virtualcitymap.de/

S pomocí tvarové gramatiky CGA je nejprve vymodelován hrubý objemový model (mass
model). Poté je vytvořena struktura fasády a nakonec jsou přidány detaily (okna, dveře,
ozdobné prvky) - pravidlo pro střechu tedy chápete jako součást mass modelu?

Tvary, které jsou nahrazeny, nejsou mazány, ale jsou označeny jako neaktivní. Tím je
stále v průběhu celého procesu generování zachovávána hierarchická struktura
modelu. Studoval autor možnost využití této hierarchie k generování různých úrovní detailu
modelu (viz LOD koncept u CityGML)? Lze to dle jeho názoru použít?

Příklad rozdělení hrubého objemového modelu budovy na hlavní a boční fasády - z textu
není patrno, jak je definována hlavní fasáda.

Vysunutí mělo být dle mého názoru popsáno výše, než rozložení na díly,

Tab 4.1 Úrovně rozpracovanosti (LOD) v BIM - zabýval se autor myšlenkou na porovnání
Level of Development s konceptem Level of Detail z CityGML?

“ve státním souřadnicovém systému” - co je to za pojem? Je to špatně formulováno a
nebo se na ČVUT používá odlišná terminologie?

Naproti tomu GIS nástroje jsou primárně určeny pro správu a dotazování prostorových
informací. Dnes již ve 2D GIS běžně umožňuje i 2D editaci, souhlas ovšem, že ve 3D je to
stále problém.

Z uvedeného je patrné, že postupy pro převod BIM modelu do GIS nejsou v současné
době zcela ideální. Lze však předpokládat, že do budoucna dojde ke zlepšení s tím,
jak se bude obecně ve stavebnictví rozšiřovat používání BIM a pro posouzení
interakce budovy s okolím bude nutno používat i nástroje GIS. Zabýval se autor nástroji
pro 3D modelování v ArcGIS Pro, do které dle Esri má být funkcionalita City Engine
překlápěna? Pokud ano, jaké jsou jeho poznatky. Je již např možné v ArcGIS Pro cga
pravidla definovat nebo stále jen aplikovat? Jak je to s možnostmi 3D editace?

Pro webové prohlížení modelu je možné nasadit digitální glóby, jako je klasický Google
Earth nebo open-source alternativa Cesium. Nevýhodou takového postupu je absence
dedikovaného softwaru, který by mohli využívat i neinformatici z řad architektů, a nejistá
perspektiva některých open-source projektů. S pozvolna rostoucím využíváním modelů
standardu CityGML (zejm. v Německu) by se mohla situace postupně zlepšovat. Souhlas,
kombinace Cesium a CityGML je poměrně hodně etablována.

Obr. 6.13: Úprava klasifikace architektonických elementů po importu do geodatabáze.
Vzhledem k přenositelnosti výsledků bych považoval za vhodnější mít i “Výsledné třídy”
pojmenovány v anglickém jazyce, dtto další navržené datové struktury (viz např. tab 6.3)

V Plzni dne 15. 10. 2021

Ing. Karel Jedlička, Ph.D.
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